Nam quemadmodum Prælati Ecclesiastici digni reprehensione

sione & vituperio, & apud Deum & apud homines existunt, qui ambitione & potentia potius, quam iure honores & praefecturas ecclesiasticas sibi assumunt: iuxta id quod ad Hebreos ait Apostolus. *Nec quisquam sumit sibi honorum, sed qui vocatur a Deo, tanquam aaron: atque illiusmodi homines latrocinij infamia a Saluatoris ipso nota- tur, apud Ioannem dicente: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, ille fuerit latro: ita etiam Reges & Principes seculares, qui omni ratione & ordine iuris prætermisso noua dominia & potentatus sibi accumulant, opprobrium atque iram Dei non minorem incurunt. Non enim modo potestatem spiritualem, verum etiam temporalem a Deo deriuari, ac idcirco in eum ipsum esse referendam nemo est qui ambigat. Et utrique ministri Dei a Scriptura appellantur: dicente Apostolo ad Romanos: Non sacerdotem est enim potestas nisi a Deo. Et illud: Principes ministri Dei sunt in hoc ipsum seruientes. De his scribitur in Proverbiis: Per me reges regnant, & legum conditores iusta decernunt. Per me Principes imperant, & potentes decernunt iustitiam. De alijs vero potius quidem tyrannis quam Regibus, qui nullo iure regna aut acquisierunt aut acquisita retinuerunt, dicit Deus ipse per Oream Prophetam: Ipsi regnauerunt, sed non ex me. Principes existerunt, sed non cognoverunt. Cuius rei cum semper habestrationem, Christianissime Rex; quamvis ea prædictus sis potentia, eamque habetas militum multitudinem, strenuitatem, & robur, ut facile ac breui posset multo ampliores terminos tui imperij facere, tamen intra iustitiae limites ita te contines, ut nihil nisi quod aperto & indubitate iure tuum esse comperitur, tibi vendices.*

Cum igitur Nauarræ regnum, cuius oppugnationem in fauorem & auxilium sacrofanctæ Romæ Ecclesiæ suscepisti, auper tunc suis accesserit: non contentus de bodo ac sancto fine, quem in illa expeditione habuisti, verum etiam exoptans, ut media iultissima fuerint & cunctis apparent; mihi imperasti, ut de iure occupationis retentionisque illius regni scribeodum curarem. Ut non modo Magistri tui, cui per acumen & claritatem proprij ingeoj, & per vires scientia & conscientia pollentes tam iurisconsultos, quam sacerdos & quærere rex theologiae professores, ratio ipsius rei luce clarius exilit; verum etiam ceteris cuocitis, tam nostræ quam aliorum nationum hominibus super hac ipsa causa abunde satisfiat. Visa est mihi prima froote res valde difficultis, & meis viribus multo superior, quæque multo maiori litteratura multoque grandiori auctoritate, & gravitate indigeat. Nam cum hac causa ea sit, quæ si qua unquam personas multas in sublimi statu & solio constitutas attigit, ipsa maxime tangat. Cumque tam grandium tamque sublimium partium, magoi ac multi sint sequaces & fautores, & proinde negotium sortes compluresque habeat impugnatores; quicquid editur, res difficultis in offensiva scribere & quærere.

derimus, in ipsa pericula, iisque hostium fauces & in medium procel-
lam, turbulentissimasque maris vndas iactasse videbimus. Cumque
haec res sit quae propter partium (vt diximus) claritatem, & propter
transacti belli Navarrici celebritatem & famam diffusionem in ore to-
tius vniuersi vestetur: etiam scripturam, quae de ea ipsa re dissetue-
rit, ad multorum manus peruenturam, ac perinde diuerorum, &
quasi innumerabilium iudicium subituram maiestissimum est. Cum-
que, vt est in Proverbio, . . . quot sunt capita, tot sunt sensus: atque
idecirco nullum ferme sit scriptum, quod si multis proponatur, ma-
gnam eorum partem non habeat contradicentem; necesse est, vt
quicquid per me in lucem exierit, multos habeat maledicos &
obtrectatores, etiam ex his, qui nullius partium sunt sequaces vel stu-
diosi. Et tamen quia veritas magna est, & præ omnibus fortior, ipsa-
que manet & inualescit in æternum, & viuit & obtinet in secula secu-
lorum, vt scribitur in Esdra: idecirco suscepit onus atque imperio ac-
quieci, non tam ingenio meo fatus, quam certa iustitia causa, quæ ad
sui confirmationem & fulcimentum subtilibus ac nouis non indiget
argumentis, nec exquisitis & coloratis rationibus, memor illius sen-
tentiae Laetantij Firmiani; qui in suis diuinis institutionibus di-
ctatus pro veritate & iustitia Christianæ religionis ita premitit,
*Notabilia
verbis La-
etantij.*
Sed quoniam Deus hanc voluit esse rei naturam, ut simplex & nuda veritas
effet luculentior, quia satis ornata per se est, ideoque ornamenti extrinsecus additis
fuscata corrumpitur. Mendacium vero specie placet aliena, quia per se corruptum
vanescit ac defluit, nisi aliunde ornatu quefito circumlitum fuerit atque politum.
æquo animo fero ingenium mihi mediocre fuisse concessum. Präser-
tim quia iussis tuis Celsitudinis cocontraire absque nefario scelere non
possem, vnde potius sub onere ruendum fuit, quam voluntati tua re-
pugnaendum. Quibus ipsis tam idoneis causis nos mouentibus innixi,
in lucem opus ipsum emittere non formidauimus. Accipiat igitur sacra
tua Maiestas exiguum alumnii tui munus, à diuite emanans voluntate,
eiusque in te obsequij, immo pietatis potius, quam præstantia ipsius
operis habens rationem, eo fauore prosequere, quo ab omni aduersitate
in perpetuum protegatur.

Vt autem eorum, quæ (Deo propitio) dicete constitui, lucidior sit
intelligentia, in sex partes totum opus ipsum secabimus ac distingue-
mus, prætermisis multis alijs quæ dicere constitueram, si scisma ip-
sum (quod tandem Dei clemencia extinctum est) perstisset. Dictu-
rus enim etiam non pauca de potestate Papæ, & concilij, & de eius-
dem concilij coouocatione, & congregacione, quem scilicet de iure
spectet, an solum Papam, an ipsum cum Cardioalibus, an solos Cat-
dinales præsentim in casibus Papam tangentibus, & Ecclesiam sca-
dalizantibus. In casu autem quo solos Cardioales spectaret, ad om-
nes, an eorum maiorem partem, an sufficiat minor pars, maiore
forsitan

forsitan negligente vel contradicente. Item an Cardinales debeant requirere Papam ut concilium conuocet. Si vero requisitus nolit, an per hoc constituantur in mora & notabilis negligentia, adeo ut ius conuocandi & congregandi concilium irreuocabiliter transeat in Cardinales, ita ut nullatenus licet Papa postea etiam mutato proposito concilium conuocare, siue cogregare. Decreueram præterea commemorare viginti quatuor schismata præterita, & media, quibus extincta fuerunt, ut ex illis forsitan aliquid assumeretur ad recente schisma sedandum. Multaque alia scribere & looge lateque disserere, & disputare mihi erat in animo, qua in praesentiarum missa facio, quoniam mutatis rebus & cessante necessitate, superfluum molestumque lectoribus mihi fore visum est, quicquid nihil utilitatis sed curiositatis duntaxat erat præ se laturum.

Ad sex igitur illas partes me restringendo, quia totius negotij origo & radix fuit inobedientia, & conspiratio tam laicorum quam ecclæfasticorum in summum Pontificem, ac perinde schismia illud exortum, & conciliabulum præter eius auctoritatem, immo contra eam indictum.

In prima operis parte, quia ab enarratione rei quemadmodum gesta fuerit, hoc est iplius calus, exoriendum est, ordinem iurisconsultorum secundo, rem gestam Maiestati vestra prælibabitus: non ut eam discat, quippe quæ ea super omnes homines callet, eamque memoriter nouit. Sed ut alij omnes agnoscant. Quilicet aliqua de his quæ acciderunt, audierint, & in veritate perpenderint: multa tamen ignorant, & ut tua Celsitudo in fronte operis intueatur, quemadmodum profundamento rotius edificij veritatem ipsam nudam & apertam acceperimus, & à tramite illius & limite nullatenus discesserimus.

In secunda vero parte iuribus & auctoritatibus sacrae Scripturae probabimus Ecclesiæ unitatem, cuius caput est Christus: & Christi nomine Petrus, & post Petrum Romanus Pontifex in sede Petri sedens: qui non Petri, sed Christi est vicarius in terris, habens eandem plenitudinem potestatis, quo ad spiritualia & temporalia, quam beatus Petrus, cum in humanis ageret, habebat. Cui totus mundus est datus pronauclea vel Diccceli & vniuersalis potestas & iurisdictio in toto orbe, ratione cuius omnis humana creatura ei subest, etiam Reges & Principes, quos propter eorum demerita potest increpare, corriger, castigare, & si opus fuerit, deponere; regnisque & dominijs priuare.

Intertia autem parte monstrabimus, quod Cardinales & alij Reges & magnates, qui ab huiusmodi Ecclesiæ unitate & capite discesserunt, se ab alijs Cardinalibus & Ecclesiæ capite diuideos, etiam occasione seformationis Ecclesiæ in capite & in membris satis

satis necessariaz, eorumque auxiliatores, defensores & adherentes, schismatici sunt & Iesque maiestatis rei.

In quarta vero parte de schismatis gravitate, incommodis, & poena differemus. Vbi etiam dicemus quod Papa potest conuocare Principes Christianos contra schismaticos, qui tenentur ei parere, & si non pareant, potest eos punire. Potest similiter, si opus fuerit, bellum contra schismaticos indicere, & cunctibus ad bellum Indulgentias concedere, colique cruce signare.

In quinta parte ex iam dictis inferemus, quod Regem & Reginam Nauarræ, tanquam verè schismaticos Iesque maiestatis reos, ritè ac recte summus Pontifex regno priuauit, & Maiestati vestre iuste concessit, exclusis eorum filijs etiam primogenito.

In sexta & ultima parte pro maiori complemento & abundantia harum nostrarum lucubrationum, aliqua de regno Nauarræ ciuisque situ & antiquitate differemus, per quos scilicet Reges, Imperatores, & Duces, & quoscunque alios magnates abhinc longis ante seculis terra illa & prouincia gubernata sit & obtenta, ut lectores aliquam ex huiusmodi indagatione percipient voluptatem. ex cuius regni initii demonstrabitur vitosus primorum Regum in regno illo ingressus, propter quod forsitan regni huius translationem in Maiestatem vestram Deus fieri disposuit. Ita sunt que in hoc libello ptinepaliter aguntur. Multa tamen alia interseruntur, que legeotibus forsitan videbuntur non minus utilia quam iucunda.

PRIMA

PRIMA PARS.

GREDIAMVR nunc primam
buius operis partem, in qua facti
seriem narrare primum fuisse. Rei
quidem veritas & casus comio-
gensis genita, prout ex literis & brevi-
bos Iulij secundi, atque ex fidedigno relam a-
liquorum didicimus, sic se habet. Georgius ti-
Cardin. de L.
tuli sancti Sixti presbyter Cardinalis, de Roan,
vulgariet nuncuparus, in regno Franci & par-
tibus illis Apostolic sedis legatus, ut vuque
in dicto regno & apud Regem magni audito-
ritatis existens, zizanie ac dissensionum sator
verbivimus, omnibus artibus ad summum A-
postolatum (Iulio secundo Pontifice maximo
ad huc in sede Petri sedente) contra canonicas
sanctiones temere anbelans, ea quoq; poruit co-
tra ipsum Iulium & sanctam Romanam Eccle-
siam moliri, tractauit. Cumque Regi Franci
rum intentionem ac voluntatem de toto Italia
prositus usurpanda & acquisienda notam habe-
iserit, eidem Regi multipliciter finit, ut de Ecclesie
reformatione tam in capite, quam in
membris, deque generali concilio ad id con-
uocando & congregando, summam haberet cu-
tam, & Cardinales, quos sub preteritu reformatio-
nis praediti, quam aliqui ex eis summopere
affectionabant, ad id inducere posse, ad se trahere
et. In quo quidem concilio de ipsa Ecclesie re-
formatione, nec non de pluribus nefandis
& horribilibus ipsius Iulii criminibus & praus
monibus principaliter agendum dicebat. Qui-
bus detecitis, ad ipsius depositionem oecclasticis
procedendum erat. Quo iustè (ut dicebat) de-
posito & ab quo regis amico in sede Petri sub-
rogato, spiritualia & temporalia oratione Ita-
liae monachiam, quam lautopece Rixiple cu-
piebat, illico consequeretur. Cuins concilio fla-
num & sponte rex acquiruerit, & de Pontifice de-
ponendo, anuioque ei credo, cognite cepit, &
accommoda media calide procurauit. Quod
dam enim Cardinales secrete sollicitar, quin-
que duntaxat ad se habuit. Quos omni favore
auxilio que semper prosequens, alios capitali
oedi prosequebatur, Ecclesijs, dignitatibus, &
beneficiis, quia in regno Francic etiisque do-
minii obtinebant, indebet spoliari fecit. Sub
granitissimis demum petris præcepit, de quis in
regno suo dominiali e apostolica defeterit lite-
ras, utque omnes eius subditi in Romana curia
degentes, à curia ipsa statim discederent. Et quo
cives malevolum propositum ad finem viseque
perderetur, Principum confederationes (quas
sibi viles exstumbar) secrete procurauit. Ami-
cos vero ac Romanas Ecclesie subditos, ab Ec-
clesia obedientia omnibus vijs subtrahere co-
nabatur. Interea vero Iulius secundus Ponifex
Maximus Bononia civitatem ad Ecclesias Ro-
manas dominium pertinetem, à Bentivolo-

com tyranno liberavit, & ad verum institutum pacis pacem amicentiam reduxit. Quinque etiam Romandiola provincia ciuitates, quas Venerabile patrimonio beatissimi distinxerant, & de facto arque in debito occupabant, vinitur recuperari. Ciuitatem quoque Ferrarie ad immediatam obedientiam sancte Romanie Ecclesie, (ad quam pleno iure pertinet) redigendam putauit, ut omnibus rebus in regione illa pacuis, & ad infinitum cultum redatis, circus & liberius fundam expeditiōnem contra salmisferas crucis hostes (in qua omnes ceteras cogitationesque finis versari dicibat) incepere & continuare posset. Quod negotiorum pacis dubius videbatur sibi cohī posse. Nam post primationem Alfonsi Estensis olim Ferrarie Ducis, ciuitatis illius occupatoris, consiliofāciliiter factam, Marinenses se ab eius obedientia libetarazent, & Ferrarienses Iulium ipsum & suos siude expeditabāt, ut fructu ecclesiastice libertati (quemadmodum & Bononiensēs & alii populi sancte Romanae Ecclesie immideute subiecti) perfici posset. Oderant enim Alfonsum ipsum, qui oneratis quotidie onera non imponebat, vestigalia augebat & ipsorum sanguinem emulgebat. Quis & ipse Regis Gallorum fante & auxilio fretus, quædam salinaria in praedictum Romanie Ecclesie usurpauit, & (quod idem fuit) ab Ecclesia Romanae obedientia proscitus discelit. Tunc ipsius summī Pontificis mandato cepit congregari exercitus in ipsum Ferrariensem Ducem pro executione illius sententia & privationis. Francorum autem Rex protectionem Rex Franci defensionemque ipsius Ducis suscepit. Vnde & curiam defensio ducis Ferrarie, & regis Ducis & exercitus exercitus comitatus Bononiensis. Arque in illico aggradi non parum vastationis inimicū occopauit oppidum Cetum, quod erat patrimonij Ecclesiastici. Summus autem pontifex exprobris exercui predictam sententiam contiua Ducem Ferrarie laram, ut etiam modius tutaretur Ecclesie, quiz (vir diximus) ab exercitu Gallorum & ipsius Ducis Ferrarie infestabant, Bononiam se conferte deliberavit. Ab urbe itaque Roma illorum iter aggressus, omnes Romanae Ecclesie Cardinales monuit, ut pro defensione & recuperatione patrimonij Ecclesiastici comitari non agri ferrent. Quod & fecerunt prater paucos illos (quos dimicimus) qui diverso ab alijs profecti izinere, à Florentia ab eo discedentes, in Lombardiam se conculerunt. Licer ab ipso Romano Pontifice ultra iniuria affecti, sed hooc eis & pro demissus aucti & ad venientem Bononiam mitissimis litteris vocati fuissent. Sub hoc tem-

Palacio Ros.,

Ooo **part**

Gallorum
exercitus
Bononiensium
obdedit.

Hoffmanni
exercitus
venit in
subsidium
Pape.

Cardinalis
schismatis.

Cassibilem
tempus
et P.
perpetuatur.

Bononia à
Bentivolio
capitur.

Aer dirum-
piter.

Insignia Ec-
clesiae re-
ducuntur.

Saturnus
Pontificis
deceperat.
Præciosa
regia Francie
non esse
fuit.

Prefatio ex-

pore capitaneus generalis regis Francie (quem Magnum magistrum Galli appellant) Mediolano egressus, venit obsecratus Bononiensium. Vnde in praesentia omnium legatorum principum fidelium aggressi sunt Galli ciuitatem, & io eam iustus bombardarum coniecerunt, communisque sunt fe ipsum summum Pontificem cum laeto collegio Cardinalium capitos & in vicina coniuctos. Tunc venit in hubidum summi Pontificis à Napoli exercitus Maestatis vestrae, qui fatigebat, ut Galli regredirentur, illud in clamitans, sedis rompi Regum & auctoritatem, si in hoc facinore persistenter ab hisusmodi obsecrione & summi Pontificis viteriori offensione defliteretur, Mediolanumque regressi sunt. Cui ipsi impugnatione pericutionique Romani Pontificis Cardinales predici ommem fauorem & consensem omnemque in citamearum adhibuerunt. Cuius rei certissimum & manifestissimum argumentum fuit, quod post hisusmodi summi Pontificis offenditatem exercitum, nec facultates suas, ut alii veteri bonique Cardinalia fecere, pro resarcientiis danno ei obvulerat, nec ullum confortationis genous adhibuerint. Immo post modicum tempus propria auctoritate coecilium Pisa celebrandum indexerunt, atque ipsum Romanum Pontificem ad ipsum concilium remitterio sic aucto perpetuamque indicium vocare non formularunt nec erubuerunt, citationis feedulis in valim adiunctorum in quibus tunc tentoriis refidebat, & pluribus alijs locis affixis, ut Pontificis roboratum augerent.

Per id tempus cum ipse summus Pontifex Ravennam ageret, non conteut rex Gallorum de offensis quas Ecclesiæ & capiti eius intollerat, exercitus dedit Bentivolio quo Bononiensia captent. Quod & efficerunt traditione aliquoram intus commorantium adiuti. Bentivoliigit Gallorum praedio Bononia ponti, multa turpis & ignominiosa in summum Pontificis commiserunt. Aer que magna impensa Ecclesiæ fuerat in virbe facta, diruta est. Similiter allata sunt Mediolanum. Ab adiunctis publicis taserunt arma sine insignia Ecclesiæ, & poscoerunt insignia Regis Francie, in denisonemque & detestacione sue contemptum statuam aetiam summi Pontificis, que erat a populo in foro, in memoriam restitutius urbis ipsius in libertatem, deiecerunt & in ignem proiecserunt. Omnes actus iudiciales & præconia regis ipsius domine siebant, de ipsa Ecclesiæ Romanae eiusdem Pontificis nulla penitus mentionie habita. Multa denique alia iniusta, nefaria, turpia & crudelitas obficiet & amicos Ecclesiæ in civitate ipsa commorantes viros, mulieres & parvulos fieri rex ipse permisit. Quidplura Ecclesiasticas personas, Prelatos

& clericos curiam infrequentes, qui in civitate obficiat & provinci illa remanserant, cum in multis casu[m] aliquam affici, tum capi atque incarcerationi & pecunijs redimi passus est. Res quippe nefanda ac plangenda, quam non nisi dolenter referimus. His ita curis accepis, summos Pontifices & Papas ad prouidendum inde caro remedio Romanum regressus est. Et per idem temporis, iam Cardinales transiuge indixerant concilium Pisa celebrandum à Kalendas Septembriis, assignato dematxat termino trium mensium, ut vadique labor & angustias accrescerent ipsi Pontifici summo, ipsumque Pontificem (vt paulo ante diximus) citauerunt, aliaque inurbana & seada commiserunt. Quæ & si erant graui animaduictione digna, ipsum tamen non commouerunt in bono enim malum vincere cogabant. Cardinales vero ipsos non vero nec scripto lexit, aut villa alienari ab eis animi signa dedit. Panis enim brachis & obuijs vlnis ad ipsum redeuntes & veniam erroris petentes, recipere patratus erat, de cunctis redditu magnum gaudium percepimus, iuxta doctrinam Salvatoris per parabolam filij prodigi in Evangelio introductam. Sed Cardinales predici in reprobū sensu daci, levitatem & manueculum Pontificis pro mem interpretantes, mala mala quotidie caddiderunt. Principet Christianos contra Cardinales Romanum Pontificem invocare non distulebant, & xris Pontificij & civilis interpretes ad principes Christianos se alicere sunt conati, adeo ut ipsi Romano Pontifici occesse quodammodo fuerit cum concilio Cardinalium, Cardinales schismatis. Papa Carolos monere sub priuationis piley & alijs grauioribus penitis, ut capiti se remitterent, ad Roma[n]um Pontificem reducent & ei erroris veniam petente. In qua monitione valde clemeos fuit Romanus Pontifex. Terminum enim quinquaginta dierum illis prefecit, ut quo & ab Iouda redire posuerit. Deinde non minoti clementia, p[ro]f[und]um tempus ad quindecim, & postremo ad dies octo alias protogavit. Permitit salutem cunctam sacro Cardinalium collegio, vt fidem publicam & latu[m] conculuum schismatis ipsi[us] darent, promitterentque quod Romanus Pontifex si edidet & venians petet, in eadem dignatione & gratia recipere, quia ante eorum ab eo discessum, erant. Ex predictis quidem summos Pontifices, quod tanta mansuetudine allechi & impunitate erroris proposita, essent ad eum seduti. Verum cum iam ultimi termini finis Cardinales instaret, non ad Romanum Pontificem, sed Pi[er]schismatis far versus cum armatorum praedio fuisse profecti, celebratut ibi detestabile & damnosum suum concilabulum, si Florentinus populus (qui multo sanguine & sudore maximisque labores & dispendijs ciuitatem illam recuperaverat) eos & armatos milites recipere voluerat. Aut etiam sunt Seguntiam vsque citationis schedules mittentes. Si forte gentile illam catholica[m] veneno tam perniciosa schismatis possent inficere. Sed (Deo volente) hac quoque spe & cogita-

cogitatione frustrati sunt. Quia Catholica vestra Maiestas eos qui huiusmodi afflictions restis fuerunt, laicos videlicet per laicos, Ecclesiasticos vero per nonnūlū Apostolicum, ad hanc Regna missum, capi & carcerari iussit. Interim etiam Romanus Pontifex litteris & municijs Gallorum regem sapere monuit, vt a schismate & schismatistarum fauore abstineret. sed nihil omnino profuit.

Quibus rebus cognitis ac discussis, considerans etiam Romanos Pontifices, quod error, cui non resistitur, approbarat, & quod mala scientia, priusquam roboarentur, facilis euelluntur, quodque non de ludicris & parvi momentibus, sed de vnitate fidei Romanae Ecclesie, pace & quiete totius reipublica Christiana agerentur, in eisdem schismatibus, (qui sua benignitate abusi sunt & maledictionem pro benedictione voluerunt) gladium seuericatis Apostolicas exercuit. Eosdem galero cardinalium, bono, cibis & infinguibus, Privilegijs, vocis etiam auctiua & passiu, Patriarchatus quoque, Metropolitanis & alijs Ecclesijs, quibus praetant, nec non monasterijs quibusunque que in titulum vel commandem seu quoniam alio modo obtinebant, privata. Et ad illa ac alia imposterum obtinenda, inhabiles declarauit. Ab omnibusque Christi fidelibus curati & pro Cardinalibus deinceps non haberi aut nominari debere, & tanquam hereticos, schismaticos & criminis laicis maiestatis tensi in posterum declarauit.

Sed nec ista eisdem schismaticos & sooperatio propuso retraxerat, immo deteriores effecti, in suo Pisano consuenticulo processerunt Regis Francorum fauore, auxilio & auctoritate muniri. Quapropter necessarium fuit Romano Pontifici bęc omnia Christianis principibus nunciare, eorumque anxiilium innocente, & praeferentem Catholice Maiestati vestre in civitate Hispani rure degende, & pro Apbrica transire omni conatu se accingere. Catholica vero Maiestas vestra litteris gratiosis eidem Francorum Regi lapientes exposuit damnatione & incommoda, quae ex huiusmodi permisso ac destabilibz schismate immoebant, & indies magis exsistabantur tam contra universalem Ecclesiam quam contra populum Christianum, cuius paz & quietis turbabatur. Vnde prudentie suadebat ei, vt ab inscreto negocio desisteret. Pollicebaturque se mediatorem & rerum pacisque compositorem futurum inter ipsum & Romanum Pontificem, ac perinde (Deo saepe) rem ipsam ad oparam suam pessudaturum. In qua te & Deo obsequio accepitissimum in perfidurum, & sibi rem gratissimum facturum esse dicebat. Si fecas aget, oportē quidem, nec posse abduci Maiestatem vestram, quin defensionem Ecclesie suscipiter, & suscepimus preparatam in Sacraeos Aphricae expeditionem deferenter. Per quod cum Deus grauit et esset offendendus, ei-

dem Regi Francorum imputanda testabatur. Rex autem ipse noluit acquiescere, nec ab iniquis coepit desistere. Immo more aspidis similes obtrusantes, ad vltiora procedebat. Maiestas autem vestra ex facrofane ma-

*Rex noster
in Ecclesia
assiduum se
parat & ex
restituit.*

tris Ecclesie vulnera fauicians, eiusque lesionem Iesu, tanquam verus obdientis filius orantibus rebus post Ecclesiam positis ad Ecclesia defensioinem se parat & tem Apbricanam interficiam reliquit. Ut autem recenti incommmodo & imminenti periculo statim occurreret Maiestas vestra, ne virus indies magis serperet, ex exercitu quem in Aphrica paraverat delectu factō tam peditum quam equitum, cladem in Italiam mittit: insitque ut ex his milibus simul cum illis qui in Italia erant & cum reliquo illius acie, quae tam pridem in Aphrica milicauerat, unus exercitus conflaretur, qui quamprimum Gallorum motibus occurreret, & ad recuperandum Ecclesie patrimonium sece conferret. Nec tunc etiam ab amicitia ipsius Regis se alienauit, immo semper in cona eius legato retento, toto suoato ei stadebat, vt ad fanorem sensim rediret, & ab iniuria Ecclesie, desisteret, ac proinde Bononiā eiusdem parmonium antiquum ei restitueret. Nec circa hoc omnibus viribus labore desiliat, quoque luce clarissima vīa ipsius regis pertinacia (qui ut alter Pharaon cor habebat inducatur) jacito à Gallica coria legato Maiestatis vestra, & hinc suo dimisso, pacis federa omnino rupę fuere. Interea nostri Bononiā obdidentes in ipsa hyemis asperitate, cum confisteret piope Alpes, magnam difficultatem duosque laboris in ipsa obdicie fuit precessi. Postea cum subhdia Gallorum superuerit, & quotidie vires eorum per supplenum exercitus roborarentur, augerentaque: non contenti contra farrerinet eis Ecclesie terras, quas visorpanerant, alias invadere tentabant, ipsaqne oppugnabant nomine & voce Ecclesie, ac si aliam illi haberent Ecclesiam à catholica & universali Ecclesie diffinītam. Vnde cum obdizione chixissent Raneuanam, exercitusque Maiestatis vestre illuc proparerat, succursum sic auxiliūm vbi afflīctus pafifinus, communis est illud horrendum & multis ante seculis inaudirum præsum, in quo licet hostes in campo manserint, nostris tamen mirabilis virtute vīi fuerint, & quamvis escent numero multo pauciores, longe maiorem stragam quam accepterint, hoffbūt intrulerunt. Cumque nostris a ecclie esset Neapolim recipere, vt inde vires repararent. Galli interea debacchentes & incredibilem insolentiam per se ferentes, ad occupandam toram Romaniam animos adsecerūt, & comitiam ante commissum præsum, Briziam in Lombardia florentissimam r̄bem inaudita a seculo crudelitate vastassent, tunc Raneuanam Ecclesie ciuitatem posuerunt in ore gladij, noo parcerent nec parvulis nec mulieribus, totoque oppido